PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
  19 февраля  2015 г.   № 455_

                         г. Рубцовск
	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2014 год

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  от 17.11.2011 № 696, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л :

1. Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике за 2014 год  утвердить (прилагается).

2. Настоящее решение вступает  в силу с момента принятия.
Глава города

А.Д. Дьяконенко
УТВЕРЖДЕН

 решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

        от   19.02.2015  № 455
ОТЧЕТ
о работе комитета по экономической политике за 2014 год

Комитет по экономической политике создан с целью обеспечения деятельности Рубцовского городского Совета депутатов по вопросам  бюджетной и налоговой политики, муниципальной собственности, арендной плате, вопросам экономического развития.

Свою работу комитет строит на основе перспективных планов работы комитета и городского Совета депутатов в тесном взаимодействии со структурными подразделениями Администрации города, другими комитетами городского Совета депутатов.
В составе комитета 11 депутатов. За 2014 год было проведено 17 заседаний комитета, на которых рассмотрено около 150 вопросов, касающихся различных направлений работы комитета.

При активном участии членов комитета были изучены, обсуждены и приняты на сессиях Рубцовского городского Совета депутатов ряд решений, имеющих важное значение для города.
Вопросы, связанные с бюджетом города, являются приоритетными в деятельности комитета. Актуально не только прогнозирование городского бюджета, контроль за исполнением, особенно его доходной части, но и поиск новых источников пополнения бюджета. Депутаты принимали активное участие при подготовке проекта бюджета на 2015 год. На заседании комитета заслушивали информацию «О мероприятиях по увеличению доходов бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края».
К сожалению, удовлетворить потребности бюджетного финансирования не удается. Сохраняется дефицит бюджета, сложность роста собственных доходов.

В течение года комитетом рассматривались вопросы по привлечению кредитов для финансирования дефицита бюджета, а также расчетов с поставщиками за топливо.
Большое внимание было уделено вопросам приватизации муниципального имущества. Активное участие депутаты принимали в работе постоянно действующей комиссии по продаже муниципального имущества и в работе рабочей группы по приватизации муниципального имущества. В течение года в Прогнозный план приватизации неоднократно вносились дополнения и изменения. Решениями сессии Рубцовского городского Совета утверждены условия приватизации 18 объектам.
В связи с внесением изменений в Налоговый кодекс, приведено в соответствие с действующим законодательством Положение о введении земельного налога на территории муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края; утверждено Положение о введении налога на имущество физических лиц на территории муниципального образования города Рубцовска Алтайского края.

Приведено в соответствие с Бюджетным кодексом Положение о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании город Рубцовск Алтайского края.
Ежегодно на комитете анализируются результаты финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, с участием представителей Администрации города и руководителей муниципальных унитарных предприятий. Рассматривалось финансовое положение этих предприятий с точки зрения их платежеспособности, финансовой устойчивости и вероятности банкротства.
В 2014 году заслушивали  руководителя МУП «Товары для детей». К сожалению, было констатировано неудовлетворительное финансовое состояние. Отмечен  рост кредиторской задолженности у предприятия, в том числе по налогам и обязательным платежам, а так же заработной плате. Администрации города рекомендовано принять срочные меры по погашению задолженности по заработной плате сотрудникам МУП «Товары для детей» и принять решение о ликвидации данного предприятия.
Сложное финансовое состояние и у МУП «Лотос». Предприятие обратилось с предложением о продаже неиспользуемых помещений, не участвующих в производственном процессе с целью погашения кредиторской задолженности. В 2015 году помещения будут реализованы с аукциона.
Администрации города Рубцовска рекомендовано принять меры по регулированию финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий, работающих без прибыли и являющихся убыточными.
Следует также отметить совместную работу с Контрольно-счетной палатой города. Комитет регулярно рассматривает отчеты по актам проверок Контрольно-счетной палаты. В отчетном году на заседании заслушано 7 отчетов.
При планировании дальнейшей работы комитет по экономической политике сосредоточит свое внимание на решение следующих задач:

- увеличение собственных доходов;

- снижение объемов кредиторской задолженности бюджета города;

- совершенствование межбюджетных отношений с целью роста уровня бюджетной обеспеченности;
- эффективное управление муниципальным имуществом.

В целом  работу комитета в  2014 году можно признать успешной и эффективной. Депутаты за прошедший год приобрели неоценимый опыт во всех вопросах находящихся в поле зрения  комитета.

Председатель комитета

В.А. Кравцов